
2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 617,369 574,951 42,418

1.교육비특별회계이전수입 617,369 574,951 42,418

1.교육비특별회계전입금수입 617,369 574,951 42,418

1.학교회계전입금 617,369 574,951 42,418

1.학교운영비전입금 577,351 574,951 2,400
2014.학교표준운영비 : (577,351,000원 × 1교)

 - 574,951,000원 =
2,400,000

2.목적사업비전입금 40,018 0 40,018
급식종사원인건비및수당 : 13,585,000원 × 1교

 =
13,585,000

(성립전)계약직교원인건비 : 20,483,000원 × 1

교 =
20,483,000

배움터자원봉사자 운영 : 5,950,000원 × 1교 = 5,950,000

2.자체수입 992,207 956,142 36,065

1.학부모부담수입 972,989 939,056 33,933

1.등록금 182,664 182,664 0

1.학교운영지원비 182,664 182,664 0

1.학교운영지원비 182,664 182,664 0

2.수익자부담수입 790,325 756,392 33,933

1.급식비 504,698 504,698 0

1.급식비 504,698 504,698 0

2.방과후학교활동비 133,560 133,560 0

1.방과후학교활동비 133,560 133,560 0

3.현장체험학습비 99,560 99,560 0

1.현장체험학습비 99,560 99,560 0

4.졸업앨범대금 15,500 15,500 0

1.졸업앨범대금 15,500 15,500 0

5.교과서대금 33,933 0 33,933

1.교과서대금 33,933 0 33,933신입생교과서대금 : 117,820원×288명= 33,933,000

6.기타수익자부담수입 3,074 3,074 0

1.기타수익자부담수입 3,074 3,074 0

2.행정활동수입 19,218 17,086 2,132

1.사용료및수수료 9,825 9,825 0
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1.사용료및수수료 9,825 9,825 0

1.사용료 9,825 9,825 0

2.기타행정활동수입 9,393 7,261 2,132

1.이자수입 6,000 6,000 0

1.이자수입 6,000 6,000 0

2.기타행정활동수입 3,393 1,261 2,132

1.기타행정활동수입 3,393 1,261 2,132
세외현금 기타잡종금 이월금 : 신규(출처불명보

관액2,132,160원)=
2,132,000

3.기타수입 8,747 15,000 -6,253

1.전년도이월금 8,747 15,000 -6,253

1.순세계잉여금 8,747 15,000 -6,253

1.순세계잉여금 8,747 15,000 -6,253

1.순세계잉여금 8,747 15,000 -6,253
전년도불용잔액 이월금 : 경정(8,746,700원) - 

기정(15,000,000원)=
-6,253,000

세입합계 1,618,3231,546,093 72,230
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예산액
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1.인적자원 운용 88,813 68,330 20,483

1.교직원기타보수 75,923 55,440 20,483

1.학교운영지원비수당 55,440 55,440 0

1.교원연구활동비 49,740 49,740 0

1.학교운영지원비수당 49,740 49,740 0  

2.행정직제수당 5,700 5,700 0

1.학교운영지원비수당 5,700 5,700 0  

2.교직원 대체인건비 20,483 0 20,483

1.계약직교원인건비 20,483 0 20,483

1.계약직교원인건비 18,736 0 18,736
(성립전)정원외기간제교사 인건비  신규

(18,735,650원×1명)=
18,736,000

2.기간제법정부담금 1,747 0 1,747
(성립전)정원외기간제교사 4대보험 기관부

담금  신규(1,746,340원×1명)=
1,747,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,890 12,890 0

1.교직원연수 9,890 9,890 0

1.연수동아리지원 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0  

2.자율연수(수학과) 500 500 0

1.여비 500 500 0  

3.자율연수(체육과) 200 200 0

1.여비 200 200 0  

4.정보화연수 300 300 0

1.여비 300 300 0  

5.직무연수(교사) 7,440 7,440 0

1.여비 7,440 7,440 0  

6.직무연수(행정실) 700 700 0

1.여비 700 700 0  

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.교직원문화탐방 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  
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2.교직원체육행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 615,168 567,650 47,518

1.급식 관리 537,073 523,488 13,585

1.학교급식운영 537,073 523,488 13,585

1.급식시설보수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.급식기구교체비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.조리사인건비 17,899 17,149 750

1.학교직원인건비 16,340 15,590 750
조리사 각종수당(가족수당 등)  신규(목적

사업250,000원×3개월)=
750,000

2.기타직법정부담금 1,559 1,559 0  

4.급식식품비 370,614 370,614 0

1.급식용식재료비 370,614 370,614 0  

5.조리원인건비 94,487 81,652 12,835

1.학교직원인건비 87,064 74,229 12,835
조리원 연봉  추가(목적사업53,800원×35

일×5명)=
9,415,000

조리원 각종수당(가족수당 등)  신규(목적

사업1,140,000원×3개월)=
3,420,000

2.기타직법정부담금 7,423 7,423 0  

6.조리원대체인건비 10,342 10,342 0

1.기간제근로자인건비 9,729 9,729 0  

2.기간제법정부담금 613 613 0  

7.급식운영비 41,731 41,731 0

1.일반수용비 24,381 24,381 0  

2.연료비 16,500 16,500 0  

3.기타공공요금 850 850 0  

2.보건 관리 27,908 27,908 0

1.학생건강관리 9,368 9,368 0

1.학생건강검사 9,368 9,368 0
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1.학생복지비 9,368 9,368 0  

2.학생안전관리 4,870 4,870 0

1.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학교안전공제회 관리 4,770 4,770 0

1.학생복지비 4,770 4,770 0  

3.학교환경위생관리 10,430 10,430 0

1.먹는물관리 4,580 4,580 0

1.일반수용비 4,580 4,580 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.옥내급수관수질검사 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

4.저수조청소 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

5.학교방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

4.보건실운영 3,240 3,240 0

1.보건실운영 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

2.약품구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.의료기기구입 1,800 1,800 0

1.비품구입비 1,800 1,800 0  

3.기타 학생복리 서비스 50,187 16,254 33,933

1.졸업앨범제작 15,500 15,500 0

1.졸업앨범제작 15,500 15,500 0

1.교육운영비 15,500 15,500 0  
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2.학생교과서구입 33,933 0 33,933

1.학생교과서구입 33,933 0 33,933

1.교육운영비 33,933 0 33,933
학생교과서구입  신규(신입생교과서

117,820원×288명)=
33,933,000

3.기타학생복지 754 754 0

1.학생증 제작 754 754 0

1.일반수용비 754 754 0  

3.기본적 교육활동 208,614 206,103 2,511

1.교과 활동 52,104 49,593 2,511

1.학력신장 5,250 5,250 0

1.보충과정운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.기초학력지도 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.특수교육교과활동 10,180 10,180 0

1.교수학습자료 구입 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.교재교구구입 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.기자재 유지보수 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

4.통합학급운영지원 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

5.학급교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.현장체험학습운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.기술가정교과활동 700 700 0

1.교수학습자료 구입 700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0  

4.기타교과활동 7,700 7,700 0

1.1학년 학급교육활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.2학년 학급교육활동경비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.3학년 학급교육활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.3학년 학습활동지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

5.전산교과활동 1,764 1,653 111

1.그래픽교과 운영 374 300 74

1.교육운영비 374 300 74
교재구입 및 잉크, 용지구입  경정

(374,000원) - 기정(300,000원)=
74,000

2.기타 교과운영 637 600 37

1.교육운영비 637 600 37
기타교과운영 소모품구입  경정(637,000원

) - 기정(600,000원)=
37,000

3.사무실무관리교과 운영 455 455 0

1.교육운영비 455 455 0  

4.ERP교과 운영 298 298 0

1.교육운영비 298 298 0  

6.기본교수학습활동지원 1,910 1,910 0

1.교사용 교과서및지도서구입 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0  

2.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

7.수학교과활동 3,500 3,500 0

1.교수학습자료 구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교재교구구입 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.수학체험프로그램 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.외국어(영어,제2외국어)교과활동 1,200 1,200 0

1.영어과 교수학습자료 구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.영어전용교실 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.중국어과 교수학습자료 구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.예술(음악,미술)교과활동 5,100 5,100 0

1.미술과 교수학습자료 구입 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.미술과 학습활동지원 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.음악과 교수학습자료 구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

10.과학교과활동 5,800 3,400 2,400

1.교재교구구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.기자재 유지보수 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.교수학습자료 구입 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
실험실습재료 구입  신규(200,000원×12학

급)=
2,400,000

11.체육교과활동 8,600 8,600 0

1.교수학습자료 구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.기자재 유지보수 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.체육과 학습활동지원 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

12.상업교과활동 400 400 0

1.교수학습자료 구입 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.창의적 체험활동 156,510 156,510 0

1.자율활동 29,350 29,350 0

1.(과학과) 각종대회 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.(국어과) 각종대회운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.(미술과) 각종대회운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.(상업과) 각종대회 운영 4,700 4,700 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

5.(영어과) 각종행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.(체육과) 각종대회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.체육대회 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

8.축제운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

9.학생회운영 6,350 6,350 0

1.학생복지비 6,350 6,350 0  

2.현장체험학습활동 105,760 105,760 0
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1.수련활동 12,560 12,560 0

1.교육운영비 12,560 12,560 0  

2.수학여행 87,000 87,000 0

1.교육운영비 87,000 87,000 0  

3.학교밖 체험학습 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.현장체험학습 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.동아리활동 10,900 10,900 0

1.미술과 동아리운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.음악과 동아리운영(풍물부) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.정보부 학생동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.준거집단 동아리활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.학교스포츠클럽 동아리운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.학생동아리활동 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0  

4.봉사활동 7,500 7,500 0

1.학교청소활동 운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

2.학교화장실 화단관리 운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

5.진로활동 3,000 3,000 0

1.진로체험활동 운영 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.선택적 교육활동 203,960 213,960 -10,000

1.방과후학교 운영 134,660 134,660 0

1.방과후학교운영 1,100 1,100 0

1.방과후학교운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.기타방과후학교운영 133,560 133,560 0

1.기타방과후학교운영(야구부) 133,560 133,560 0

1.운영수당 133,560 133,560 0  

2.독서활동 14,300 14,300 0

1.독서활동운영 14,300 14,300 0

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0  

2.도서실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.도서실행사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.독서동아리운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.교기육성 55,000 65,000 -10,000

1.운동부운영 55,000 65,000 -10,000

1.야구부 시설유지보수관리 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

2.야구부 용품구입 20,000 30,000 -10,000

1.교육운영비 20,000 30,000 -10,000
야구공 등 용품구입비  경정(5,000,000원

×4회) - 기정(30,000,000원)=
-10,000,000

3.야구부 훈련및출전 25,000 25,000 0

1.교육운영비 25,000 25,000 0  
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5.교육활동 지원 86,422 85,272 1,150

1.교무업무 운영 26,050 26,050 0

1.교무학사운영 20,150 20,150 0

1.교무학사운영 932 932 0

1.운영수당 432 432 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.교육계획서및학교요람 제작 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.교육과정설명회 운영 3,008 3,008 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지비 1,008 1,008 0  

4.신입생유치홍보 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

5.신입생전형관리 2,320 2,320 0

1.운영수당 2,320 2,320 0  

6.졸업식행사 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.출석부 및 교무수첩 구입 1,690 1,690 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0  

8.학교신문 제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.교육과정평가 5,900 5,900 0

1.부장교사워크숍 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.컨설팅요청장학 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.학생평가관리 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

10 발행일 : 2014-04-28



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.생활지도운영 14,290 8,340 5,950

1.생활지도운영 14,290 8,340 5,950

1.교외생활지도 1,240 1,240 0

1.여비 960 960 0  

2.교직원복지비 280 280 0  

2.선도부운영 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0  

3.성교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.학교폭력예방 1,350 1,350 0

1.일반수용비 950 950 0  

2.교육운영비 400 400 0  

5.배움터자원봉사자활동비 5,950 0 5,950

1.운영수당 5,950 0 5,950
배움터자원봉사자활동비  신규(목적사업

5,950,000원×1학기)=
5,950,000

3.학습지원실 운영 39,082 36,882 2,200

1.방송실운영 500 500 0

1.방송장비유지보수 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교상담실운영 6,556 6,556 0

1.상담교육 운영 360 360 0

1.운영수당 360 360 0  

2.상담실 집기확충 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0  

3.상담실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.상담프로그램 운영 5,096 5,096 0

1.교육운영비 5,096 5,096 0  

3.정보화실운영 32,026 29,826 2,200
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1.교내메신저 운영 330 330 0

1.일반수용비 330 330 0  

2.교육용,실습용 소모품 구입 7,200 5,000 2,200

1.교육운영비 7,200 5,000 2,200
실습실및교실 관리프로그램(넷클래스)  신

규(2,200,000원×1회)=
2,200,000

3.기타 정보화기기 유지보수관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

4.네트워크 유지보수관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

5.범용소프트웨어구입 5,972 5,972 0

1.교육운영비 5,972 5,972 0  

6.컴퓨터및주변기기 유지보수관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

7.학교홈페이지 운영 29 29 0

1.기타공공요금 29 29 0  

8.학내망 인터넷 운영 9,039 9,039 0

1.기타공공요금 9,039 9,039 0  

9.IPTV 활용 1,056 1,056 0

1.기타공공요금 1,056 1,056 0  

4.교육여건 개선 7,000 14,000 -7,000

1.교육환경개선 7,000 14,000 -7,000

1.교직원 컴퓨터교체 7,000 14,000 -7,000

1.비품구입비 7,000 14,000 -7,000
교직원용 컴퓨터구입  경정(1,400,000원

×5대) - 기정(14,000,000원)=
-7,000,000

6.학교 일반운영 415,346 403,768 11,578

1.부서 기본 운영 69,634 66,634 3,000

1.부서기본운영 69,634 66,634 3,000

1.교무실운영 36,986 36,986 0

1.여비 24,000 24,000 0  

2.교육운영비 10,986 10,986 0  
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3.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

2.인성인권부실운영 1,848 1,848 0

1.교육운영비 1,848 1,848 0  

3.교장실운영 16,220 13,220 3,000

1.여비 4,500 4,500 0  

2.일반업무추진비 5,000 5,000 0  

3.직책급업무추진비 3,720 3,720 0  

4.비품구입비 3,000 0 3,000
교장실TV설치및보관대 구입(LED)  신규

(3,000,000원×1대)=
3,000,000

4.기타 출장운영 900 900 0

1.여비 900 900 0  

5.행정실운영 13,680 13,680 0

1.여비 12,000 12,000 0  

2.교직원복지비 560 560 0  

3.일반업무추진비 1,120 1,120 0  

2.시설 장비 유지 268,932 269,083 -151

1.학교시설장비유지 268,932 269,083 -151

1.가스시설정밀검사 175 175 0

1.기타공공요금 175 175 0  

2.공공요금및제세공과금 360 240 120

1.기타공공요금 360 240 120
유선방송수신료  경정(30,000×12월) - 기

정(240,000원)=
120,000

3.나무소독전지작업 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

4.당직관리 25,727 25,320 407

1.일반수용비 25,727 25,320 407
유인(일숙직)용역료  경정(1,833,850원×1

명×12월) - 21,600,000=
407,000

5.상하수도료 20,400 20,400 0

1.상하수도료 20,400 20,400 0  

6.소방시설관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0  
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7.시설물관리(일반) 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0  

8.시설업무자 피복구입 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

9.시설일반관리 소모품구입 30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0  

10.쓰레기분리청소원인건비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

11.에어컨청소관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

12.연료비 8,000 8,000 0

1.연료비 8,000 8,000 0  

13.전기안전관리 3,690 4,368 -678

1.일반수용비 3,690 4,368 -678
전기안전관리용역비  경정(307,450원×12

월) - 기정(4,368,000원)=
-678,000

14.전기요금 78,000 78,000 0

1.전기요금 78,000 78,000 0  

15.전화시설관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

16.전화요금 7,800 7,800 0

1.기타공공요금 7,800 7,800 0  

17.정화조처리관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

18.폐기물처리관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

19.학교시설 긴급보수 50,000 50,000 0

1.일반수용비 50,000 50,000 0  

20.화장실 등 청소관리 15,600 15,600 0

1.일반수용비 15,600 15,600 0  
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21.환경개선부담금 700 700 0

1.기타공공요금 700 700 0  

3.일반행정 관리 71,760 63,031 8,729

1.일반행정사무관리 40,886 31,677 9,209

1.사무용품구입 14,949 14,949 0

1.일반수용비 14,949 14,949 0  

2.사무용기기관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

3.업무용도서구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.간행물구독 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

5.관리자 법정교육회비 91 91 0

1.기타공공요금 91 91 0  

6.민원시스템관리 3,377 3,377 0

1.일반수용비 3,377 3,377 0  

7.용지구입 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

8.우편요금 1,260 1,260 0

1.기타공공요금 1,260 1,260 0  

9.재정보증 가입 200 200 0

1.기타공공요금 200 200 0  

10.퇴직연금 관리 109 0 109

1.기타직법정부담금 109 0 109
학교회계직원 퇴직연금 관리수수료  신규(

퇴직금관리수수료 연109,000원×1회)=
109,000

11.각종 수수료 700 0 700

1.기타공공요금 700 0 700
조달수수료  신규(전자계약수수료 25,000

원×20회)=
500,000

조달외 기타 수수료  신규(조달외수수료

10,000원×20회)=
200,000

12.문서관리 8,400 0 8,400
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 8,400 0 8,400
문서관리실 모빌렉 설치  신규(2,100,000

원×4대)=
8,400,000

2.행정지원인력운영 30,874 31,354 -480

1.사무실무사(구,학부모회직)인건비 28,894 29,374 -480

1.학교직원인건비 25,667 26,103 -436
시간외근무정액분  경정(7,247원×10시간

×12월) - 기정(1,108,000원)=
-238,000

초과근무수당  경정(7,247원×100시간×1

년) - 기정(923,000원)=
-198,000

2.학교운영지원비수당 660 660 0  

3.기타직법정부담금 2,567 2,611 -44
4대보험 기관부담금  경정(25,667,000원

×10%) - 기정(2,611,000원)=
-44,000

2.행정대체인건비 1,980 1,980 0

1.기간제근로자인건비 1,800 1,800 0  

2.기간제법정부담금 180 180 0  

4.학교운영 협력 5,020 5,020 0

1.학교운영위원회운영 3,020 3,020 0

1.운영위원회운영 3,020 3,020 0

1.여비 1,920 1,920 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모지원 2,000 2,000 0

1.학부모회 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.학교 재무활동 0 1,010 -1,010

1.반환금 0 10 -10

1.반환금 0 10 -10

1.반환금 0 10 -10

1.반환금 0 10 -10
전년목적사업비 반환금  경정(0원) - 기정

(10,000원)=
-10,000

2.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  경정(0원) - 기정(1,000,000원)= -1,000,000

세출합계 1,618,3231,546,093 72,230
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